

Balling og Omegns Brugsforening A.m.b.A.

Søndergade 5, Balling

7860 Spøttrup

CVR nr. 17 28 57 18

Årsrapport 2016

(124. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 5/4 2017

Laurits Goul
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3

Ledelsesberetning

Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	49.912	50.645	51.382	53.750	54.585
Bruttoresultat	7.197	6.659	6.820	6.667	7.053
Resultat før af- og nedskrivninger	1.395	645	967	836	1.077
Resultat før finansielle poster	778	-45	194	89	285
Resultat af finansielle poster	-8	10	52	-379	-62
Årets resultat	615	95	234	-177	100
Balance					
Balancesum	17.780	16.569	16.984	16.480	17.054
Egenkapital	5.895	5.280	5.185	4.950	5.395
Nøgletal					
Bruttomargin	14,4%	13,1%	13,3%	12,4%	12,9%
Overskudsgrad	1,6%	-0,1%	0,4%	0,2%	0,5%
Soliditetsgrad	33,2%	31,9%	30,5%	30,0%	31,6%
Forrentning af egenkapital	11,0%	1,8%	4,6%	-3,4%	1,9%

Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Bruttomargin

$\text{Bruttoresultat} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$

Overskudsgrad

$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$

Soliditetsgrad

$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Forrentning af egenkapital

$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

2016 har været vendepunkt i udviklingen i foreningen, med vægt på forbedret indtjening, men med stadig øget konkurrence.

Den samlede omsætning for begge afdelinger er t.kr. 49.912, der er lidt mindre end sidste år.

Indtjeningen er steget fra t.kr. 95 til et samlet overskud på t.kr. 615 efter skat.

Med ny ledelse / uddeler i begge afdelinger, forventes der et endnu bedre resultat for regnskabsåret 2017, med øget fokus på omsætning og indtjening.

Bestyrelsen betragter årets resultat som værende meget tilfredsstillende.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		49.911.621	50.645.079
Andre driftsindtægter		194.569	169.716
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-39.264.412	-40.494.240
Andre eksterne omkostninger		<u>-3.644.348</u>	<u>-3.661.804</u>
Bruttoresultat		7.197.430	6.658.751
Personaleomkostninger	1	<u>-5.802.299</u>	<u>-6.013.623</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		1.395.131	645.128
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-617.337</u>	<u>-689.832</u>
Resultat før finansielle poster		777.794	-44.704
Finansielle indtægter		231.252	231.921
Finansielle omkostninger		<u>-239.556</u>	<u>-221.828</u>
Resultat før skat		769.490	-34.611
Skat af årets resultat		<u>-154.386</u>	<u>129.576</u>
Årets resultat		<u>615.104</u>	<u>94.965</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført overskud		<u>615.104</u>	<u>94.965</u>
		<u>615.104</u>	<u>94.965</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	2		
Grunde og bygninger		10.312.097	10.427.977
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.222.881	1.059.687
Indretning af lejede lokaler		126.495	166.873
		<u>11.661.473</u>	<u>11.654.537</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele	3	1.085.385	982.815
Andre tilgodehavender	3	112.726	112.726
		<u>1.198.111</u>	<u>1.095.541</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>12.859.584</u>	<u>12.750.078</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		2.847.843	2.375.620
		<u>2.847.843</u>	<u>2.375.620</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		545.224	219.754
Andre tilgodehavender		58.792	494.658
Selskabsskat		79.164	49.326
		<u>683.180</u>	<u>763.738</u>
Værdipapirer			
Værdipapirer		20.000	20.000
		<u>20.000</u>	<u>20.000</u>
Likvide beholdninger		<u>1.369.732</u>	<u>659.379</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>4.920.755</u>	<u>3.818.737</u>
AKTIVER I ALT		<u>17.780.339</u>	<u>16.568.815</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Overført resultat		<u>5.894.875</u>	<u>5.279.771</u>
Egenkapital i alt		<u>5.894.875</u>	<u>5.279.771</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>1.178.023</u>	<u>1.023.637</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>1.178.023</u>	<u>1.023.637</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser	4		
Gæld til realkreditinstitutter		<u>4.969.971</u>	<u>5.225.911</u>
		<u>4.969.971</u>	<u>5.225.911</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	4	252.500	249.113
Kreditinstitutter		0	63.167
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.500.952	3.604.972
Anden gæld		<u>984.018</u>	<u>1.122.244</u>
		<u>5.737.470</u>	<u>5.039.496</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>10.707.441</u>	<u>10.265.407</u>
PASSIVER I ALT		<u>17.780.339</u>	<u>16.568.815</u>
Eventualposter mv.	5		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	6		

Egenkapitaloppgørelse

	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	5.279.771	5.279.771
Årets resultat	<u>615.104</u>	<u>615.104</u>
Egenkapital 31. december 2016	<u><u>5.894.875</u></u>	<u><u>5.894.875</u></u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015	
	kr.	kr.	
1 Personaleomkostninger			
Lønninger	5.018.541	5.258.585	
Pensionsforsikringer	263.810	257.747	
Andre omkostninger til social sikring	372.777	344.752	
Andre personaleomkostninger	147.171	152.539	
	<u>5.802.299</u>	<u>6.013.623</u>	
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>16</u>	<u>17</u>	
2 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2016	13.787.448	3.220.916	403.767
Tilgang i årets løb	<u>109.000</u>	<u>515.275</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>13.896.448</u>	<u>3.736.191</u>	<u>403.767</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	3.359.471	2.161.230	236.895
Årets afskrivninger	<u>224.880</u>	<u>352.080</u>	<u>40.377</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>3.584.351</u>	<u>2.513.310</u>	<u>277.272</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u><u>10.312.097</u></u>	<u><u>1.222.881</u></u>	<u><u>126.495</u></u>

Noter til årsregnskabet

3 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgode- havender
Kostpris 1. januar 2016	<u>433.419</u>	<u>112.726</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>433.419</u>	<u>112.726</u>
Opskrivninger 1. januar 2016	617.878	0
Årets opskrivninger	<u>105.398</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december 2016	<u>723.276</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 1. januar 2016	38.377	0
Årets nedskrivninger	<u>32.933</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december 2016	<u>71.310</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	<u>1.085.385</u>	<u>112.726</u>

4 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	<u>5.475.024</u>	<u>5.222.471</u>	<u>252.500</u>	<u>3.959.971</u>
	<u>5.475.024</u>	<u>5.222.471</u>	<u>252.500</u>	<u>3.959.971</u>

Noter til årsregnskabet

5 Eventualposter mv.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.kr. 793.

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 5.222, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 10.312.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 2.100, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 10.312.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 255.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut, er der udstedt virksomhedspant på t.kr. 1.500 med sikkerhed i inventar og varelager, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 4.071.